INDICAÇÃO n.º54/2026

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se, com urgência, a manutenção do quebra-molas, com a instalação de

dispositivos refletivos do tipo “olho de gato” entre o meio-fio e o quebra-molas,

localizado na Avenida Dom Lucas Moreira Neves, bairro Palmital, via de acesso à

ponte que liga ao bairro São José.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A solicitação é feita por moradores e comerciantes do local, que relata que a ausência de sinalização

adequada tem permitido que motociclistas utilizem a vala como passagem, ocasionando transtornos

constantes, riscos de acidentes.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Já foram relatados pelos moradores episódios de freadas bruscas e situações de quase colisão, pois

o quebra-molas encontra bem danificado demonstrando a urgência de uma intervenção preventiva

por parte do poder público de um conserto.

A manutenção deste quebra-molas, é uma medida simples, eficaz e amplamente necessária para

promover maior controle no tráfego, reduzindo significativamente o risco de acidentes e garantindo

melhores condições de segurança para todos.

Diante do exposto, solicito a análise e o atendimento do presente requerimento com a máxima

brevidade, visando a preservação da integridade física dos moradores e a segurança viária do bairro.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 19 de janeiro de 2026

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 19/01/2026 15:00

Checksum: 72E4CAB16E6787986A41FA26CE1B0A31D092A3BE3B660AFA564354CA5C25C0C0